
diário oficial Nº 35.000   99Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2022

1. IPC SANDRO DIAS DA COSTA - MAT: 5877970
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

2. MPC IZAN DE SOUZA SILVA - MAT: 5600596
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 949.52 ( NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E 
CINQUENTA E DOIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01234/2022 - DGPC/OD/DRF DE 07 de Junho de 2022.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022/709373, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ABAETE-
TUBA, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 07/06/2022 
a 08/06/2022;

1. IPC JOCSA HEBER RAMOS CAVALCANTE - MAT: 57200222
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1.5, TOTAL: R$ 356.07)
2. IPC ALESSANDRO DOS SANTOS CARDOSO - MAT: 5865816
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1.5, TOTAL: R$ 356.07)

3. EPC ANDERSON LUIZ OLIVEIRA LIMA - MAT: 54183801
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1.5, TOTAL: R$ 356.07)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,068.21 ( UM MIL, SESSENTA E OITO REAIS E VINTE E UM 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01235/2022 - DGPC/OD/DRF DE 07 de Junho de 2022.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022709554, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TUCU-
RUÍ, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 08/06/2022 
a 10/06/2022;

1. DPC LUIZ PAULO GALRAO FILHO - MAT: 54188931
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

2. IPC MAX TENTE LINS - MAT: 5887097
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

3. IPC CARLOS RENATO CUNHA DOS SANTOS - MAT: 5865760
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,424.28 ( UM MIL, QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS 
E VINTE E OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

Protocolo: 810171

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 164/2022 DE 06 DE JUNHO DE 2022 – GAB/DG – PCP
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora LAURIECELIA DA CRUZ GOUVEA, Gerente 
de Almoxarifado, matrícula nº 5888117/3, e como suplente o servidor AN-
TÔNIO CARLOS SILVA DE FREITAS, Coordenador de Material e Patrimônio, 
matrícula nº 57229910-2, do Contrato Administrativo nº 035/2022 – PCP, 
celebrado com a empresa SIEG NEGOCIOS LTDA, que tem por objeto o 
Fornecimento de Material de Proteção Individual(“EPI”), para atender as 
necessidades da Polícia Cientifica do Pará e as Unidades Regionais e Núcleo 
Avançados, para fins de abastecimento do almoxarifado central por um 
período de 12 (doze) meses, no período de 13 de maio de 2022 a 12 de 
maio de 2023, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCP, 06 de junho de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 810306

PORTARIA Nº 160/2022 DE 06 DE JUNHO DE 2022 – GAB/DG – PCP
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora LAURIECELIA DA CRUZ GOUVEA, Geren-
te de Almoxarifado, matrícula nº 5888117/3, e como suplente o servidor 
ANTÔNIO CARLOS SILVA DE FREITAS, Coordenador de Material e Patrimô-
nio, matrícula nº 57229910-2, do Contrato Administrativo nº 033/2022 
– PCP, celebrado com a empresa AMAZON MEDICAL CARE EIRELI, que 
tem por objeto o Fornecimento de Material de Proteção Individual(“EPI”), 
para atender as necessidades da Polícia Cientifica do Pará e as Unidades 
Regionais e Núcleo Avançados, para fins de abastecimento do almoxarifado 
central por um período de 12 (doze) meses, no período de 13 de maio de 
2022 a 12 de maio de 2023, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCP, 06 de junho de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 810302
PORTARIA Nº 161/2022 DE 06 DE JUNHO DE 2022 – GAB/DG – PCP
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora LAURIECELIA DA CRUZ GOUVEA, Geren-
te de Almoxarifado, matrícula nº 5888117/3, e como suplente o servidor 
ANTÔNIO CARLOS SILVA DE FREITAS, Coordenador de Material e Patrimô-
nio, matrícula nº 57229910-2, do Contrato Administrativo nº 034/2022 
– PCP, celebrado com a empresa IFS NASCIMENTO E CIA LTDA EPP, que 
tem por objeto o Fornecimento de Material de Proteção Individual(“EPI”), 
para atender as necessidades da Polícia Cientifica do Pará e as Unidades 
Regionais e Núcleo Avançados, para fins de abastecimento do almoxarifado 
central por um período de 12 (doze) meses, no período de 13 de maio de 
2022 a 12 de maio de 2023, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCP, 06 de junho de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 810304

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 038/2022 – PCP
OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na prestação serviço de 
natureza contínua, com fornecimento de mão de obra, para executar ativi-
dades de remoção e translado de cadáveres para fins de exames periciais, 
nas áreas de abrangência da Sede Belém, Unidades Regionais e Núcleos 
Avançados da Polícia Científica do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2022.
VALOR: R$ 7.600.548,00 (sete milhões, seiscentos mil, quinhentos e qua-
renta e oito reais).
VIGÊNCIA: 07/06/2022 a 06/06/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 016/2022 - PCP.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
Dotação orçamentária: PLANO INTERNO: 1050008268c; FONTE: 0301; 
PTRES: 858268; NATUREZA DE DESPESA: 339037.
CONTRATADO: A empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, ins-
crita no CNPJ/MF sob o n° 08.775.721/0001-85 com sede estabelecida à 
Avenida José Marcelino de Oliveira, Passagem Bom Jardim, nº 2 – Sala A, 
Bairro: Centro, Ananindeua/PA, CEP: 67030-170.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 810169

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 167/22-GAB/DGPCP DE 07 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
O (a) Ordenador de Despesa da Polícia Científica do Pará, usando de suas 
atribuições contidas no DECRETO Nº 1.180/08, Artigo 3º, Parágrafo 1º, 
que disciplina a concessão e aplicação de Suprimento de Fundos.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 85/2022-GSERV-PCP; Pro-
cesso n°2022/677109.
I- CONCEDER  o  servidor MARCOS PAULO UCHÔA DA SILVA,  matrícula 
nº 5914930/2, Gerente do Núcleo de Serviços, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$ 3.000,00 (três mil reais), o qual deverá observar a clas-
sificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor

 06122129783380000 0101000000 339030 R$ 2.000,00

 06122129783380000 0101000000 339039 R$ 1.000,00


